COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

OFÍCIO nº 138/2023

24 de Novembro de 2023.

À
Secretaria de Governo

Assunto: Impacto Orçamentário-Financeiro do PLE 075/2023.

Senhor Secretário de Governo ERNANI CHACRINHA,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar a secretaria de governo que
apresente a esta comissão o estudo de impacto orçamentário e financeiro referente a
proposição em epígrafe, PLE 075/2023 - “Dispõe sobre a concessão de até 35% (trinta e
cinco por cento) de desconto para pagamento em parcela única do IPTU, para o exercício
2024.” que conforme parecer jurídico nº 339/2023 da Procuradoria desta casa que opinou
pela legalidade e pela regular tramitação do Projeto de Lei do Executivo nº 075/2023,
desde que seja devidamente apresentado estudo de impacto orçamentário e financeiro
contemplando as exigências do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal e que o PLOA
2024 seja aprovado nos termos apresentados no PLE nº 073/2023 no que diz respeito à
renúncia de receita prevista no Anexo VI de Metas Fiscais.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DAS COMISSÕES

P
LE

 0
75

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0C
65

C
1A

B
73

43
87

C
96

4E
11

01
9E

C
4E

6A
85

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

47
15